

爱迪特（秦皇岛）科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度财务报表及其审计情况

爱迪特（秦皇岛）科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报告已经由容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“容诚审字〔2025〕215Z0121 号”标准无保留意见的审计报告。

二、2024 年度财务状况和经营成果

1. 主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	88,816.52	78,038.37	13.81%
归属于上市公司股东的净利润	15,049.17	14,695.92	2.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,671.01	13,420.85	9.32%
经营活动产生的现金流量净额	15,009.81	14,009.14	7.14%
基本每股收益	2.26	2.57	-12.06%
稀释每股收益	2.26	2.57	-12.06%
加权平均净资产收益率	9.84%	14.83%	-4.99%
项目	2024-12-31	2023-12-31	本年末比上年末增减
总资产	228,784.35	129,172.09	77.12%
归属于上市公司股东的净资产	198,852.53	107,114.27	85.65%

2. 主要资产情况

单位：万元

	2024 年末		2024 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	69,435.48	30.35%	55,815.58	43.21%	-12.86%
交易性金融资产	80,139.43	35.03%	24,986.62	19.34%	15.69%
应收账款	17,474.90	7.64%	12,797.90	9.91%	-2.27%
预付款项	1,466.52	0.64%	2,361.88	1.83%	-1.19%
存货	16,319.85	7.13%	10,324.84	7.99%	-0.86%

无形资产	9,514.68	4.16%	749.38	0.58%	3.58%
商誉	5,411.63	2.37%	0.00	0.00%	2.37%
长期股权投资	5,364.41	2.34%	4,629.48	3.58%	-1.24%
固定资产	15,303.49	6.69%	11,969.08	9.27%	-2.58%
使用权资产	726.50	0.32%	161.35	0.12%	0.20%

主要变动说明：

(1) 货币资金占总资产比例下降 12.86%，主要系 2024 年并购沃兰导致公司长期资产和存货等资产总额增加所致。

(2) 交易性金融资产占总资产比例上升 15.69%，主要系公司将部分闲置募集资金和自有资金进行现金管理所致。

3.主要负债情况

单位：万元

	2024 年末		2024 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
合同负债	3,118.75	1.36%	3,567.10	2.76%	-1.40%
租赁负债	474.90	0.21%	95.75	0.07%	0.14%
应付账款	9,429.95	4.12%	8,708.06	6.74%	-2.62%
应付职工薪酬	3,777.27	1.65%	4,195.16	3.25%	-1.60%
其他应付款	1,086.29	0.47%	941.71	0.73%	-0.26%
预计负债	2,833.68	1.24%	1,696.08	1.31%	-0.07%

公司主要负债情况无明显比重变动。

4.主要股东权益情况

单位：万元

	2024 年末		2024 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
股本	7,611.75	3.33%	5,708.81	4.42%	-1.09%
资本公积	129,555.57	56.63%	54,519.52	42.21%	14.42%
其他综合收益	-299.01	-0.13%	-49.11	-0.04%	-0.09%
盈余公积	6,994.92	3.06%	5,231.20	4.05%	-0.99%
未分配利润	54,989.29	24.04%	41,703.85	32.29%	-8.25%
归属于母公司所有者权益合计	198,852.53	86.92%	107,114.27	82.92%	4.00%
少数股东权益	5,399.82	2.36%	838.23	0.65%	1.71%

主要变动说明：

(1) 资本公积占总资产比例上升 14.42%，主要原因系本期公司上市发行新股及公司实施股权激励计划本年度确认股份支付费用所致。

5. 主要经营成果

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减率
一、 营业收入	88,816.52	78,038.37	10,778.15	13.81%
二、 营业成本	41,798.50	39,693.52	2,104.98	5.30%
税金及附加	592.26	771.94	-179.68	-23.28%
销售费用	18,076.39	12,994.50	5,081.89	39.11%
管理费用	7,037.94	5,907.34	1,130.60	19.14%
研发费用	4,736.19	4,006.71	729.48	18.21%
财务费用	-370.97	-1,177.60	806.63	68.50%
加：其他收益	354.06	305.12	48.94	16.04%
投资收益	455.74	887.26	-431.52	-48.64%
公允价值变动收益	239.60	186.62	52.98	28.39%
信用减值损失	-499.18	-41.40	-457.78	1105.83%
资产减值损失	-167.70	-61.50	-106.20	172.67%
资产处置收益	78.77	5.07	73.70	1453.38%
三、 营业利润	17,407.52	17,123.13	284.38	1.66%
加：营业外收入	70.89	105.02	-34.12	-32.49%
减：营业外支出	341.49	171.31	170.18	99.34%
四、 利润总额	17,136.92	17,056.84	80.09	0.47%
减：所得税费用	2,191.64	2,331.88	-140.24	-6.01%
五、 净利润	14,945.29	14,724.96	220.33	1.50%
六、 归属于母公司股东的净利润	15,049.17	14,695.92	353.25	2.40%
七、 归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,676.00	13,420.85	1,255.15	9.35%

主要变动说明：

(1) 营业收入本期较上年同期增长 13.81%，主要是本期销售持续增长所致，本期境外收入增长较快，主要集中在口腔修复材料；

(2) 营业成本本期较上年同期增长 5.30%，毛利率提升 3.8%。主要系口腔修复材料销售结构调整，高毛利产品销售额占比提升；外销收入占比逐年提升，外

销收入的毛利较境内高；本年切削机等产品转自产等降本措施，毛利率相应提升所致；

(3) 销售费用本期较上年同期增长 39.11%，主要系公司提升全球市场品牌知名度，举办展会等营销活动数量增加导致差旅、宣传、物料消耗增加；提高市场占有率和服务效率，夯实竞争力，新增海外人员导致职工薪酬增加所致；

(4) 财务费用本期较上年同期增长 68.50%，主要系本期汇兑损益较上年变动明显所致；

(5) 投资收益本期较上年同期减少 48.64%，主要系本期调整资金使用策略，现金管理产生的收益较上年减少所致；

(6) 信用减值损失本期较上年同期增长 1105.83%，主要系公司销售规模增长，以及提高部分信用评级高的客户的账期所致；

(7) 资产减值损失本期较上年同期增长 172.67%，主要是本期计提存货跌价准备增加所致；

(8) 营业外收入本期较上年同期下降 32.49%，主要是本期违约金收入下降所致；

(9) 营业外支出本期较上年同期增加 99.34%，主要是本期非经常性利得增加所致。

6. 现金流情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减率
经营活动现金流入小计	93,098.72	84,266.50	8,832.22	10.48%
经营活动现金流出小计	78,088.92	70,257.36	7,831.56	11.15%
经营活动产生的现金流量净额	15,009.81	14,009.14	1,000.66	7.14%
投资活动现金流入小计	25,462.54	205,284.93	-179,822.39	-87.60%
投资活动现金流出小计	103,853.70	188,876.45	-85,022.74	-45.02%
投资活动产生的现金流量净额	-78,391.17	16,408.49	-94,799.65	-577.75%
筹资活动现金流入小计	79,400.72	-	79,400.72	
筹资活动现金流出小计	2,553.60	106.84	2,446.76	2290.20%
筹资活动产生的现金流量净额	76,847.13	-106.84	76,953.96	-72029.76%

汇率变动对现金及现金等价物的影响	-235.28	485.77	-721.05	-148.43%
现金及现金等价物净增加额	13,230.49	30,796.57	-17,566.07	-57.04%

主要变动说明：

(1) 投资活动现金流入小计本期较上年同期减少 87.60%，主要系本期进行现金管理的金额大幅度减少所致；

(2) 投资活动现金流出小计本期较上年同期减少 45.02%，本期进行现金管理的金额大幅度减少所致；

(3) 筹资活动现金流入小计本期较上年同期增长，主要系本期收到上市募集资金所致；

(4) 筹资活动现金流出小计本期较上年同期增长 2,290.20%，主要系支付公司上市发行费用所致。

爱迪特（秦皇岛）科技股份有限公司

2025 年 4 月 28 日